
 

 

 

 

 

 

 

 

中学３年生になった姿を見たとき、ずいぶん成長したなと感心しています。少人数の中で「自分がやらなけ

れば」と覚悟を決めてそれぞれの立場で取り組んできた生徒会、部活動。中学校生活を通して自分を見つめ、

自分ひとりの力よりも、みんなで力を合わせた方が事を成し遂げられること、未来の度島中学校を考え今から

準備していきたいという思いを「度島の未来を創る～一人一躍 個性を活かして～」という生徒会スローガン

にこめています。○○さんからこの思いを聞いたとき大変感心しました。「１」を聞いて「10」をやる力をつ

けるべく、生徒会担当の○○先生をはじめ仲間とともに準備を念入りに進めています。3 年生は、度島中学校

の「顔」です。3 年生が度島中学校をリードしていきます。自分たちの個性をも武器にして、１・２年生を巻

き込み協力し合いながら進めていってほしいと願っています。 

 中学 3 年生は、進路選択の 1 年です。自分が将来どんな仕事に就くのかな、どんな生活をしていたいかな、

どんな高校があって、何を学びたいかな、と 2 年間（職業調べ・上級学校調べ）学習してきました。それでも、

進路を決めることはとても難しく大変なことです。先ほど、『覚悟を決めて』と書きました。『自分がやるのだ』

と決めたとき、人は自分事になり主体的に取り組めるものです。主体的に取り組むとは、未知の世界を自分で

切り拓くことです。何度も言いますが進路選択は難しく大変です。お子さんとの関わりの中でどんな些細なっ

ことでも気になることがあればご相談いただければ幸いです。進路選択から進路確定まで情報を共有しなが

ら進めていきたいと考えています。1 年間よろしくお願いいたします。 

 

 

 

１進路通信 進路の情報をこの進路通信で発出してまいります。お忙しいとは存じますが、ご一読いただき

ますようお願いいたします。 

２締め切り厳守（余裕ある提出を目指して）進路の事務手続きには、締め切りがあります。締め切りを

過ぎると、どんな事情であれ受理してもらえませんので早めの提出にご協力をお願いいたします。 

３進路は自分事 

進路指導は、生徒に行います。学校⇔生徒⇔保護者。生徒が自分のこととしてスケジュール管理して保護者と

相談して締め切りを守って行動することができるよう指導してまいります。ご家庭での声掛け、ご指導をお願

いいたします。情報は進路通信の紙媒体と本校 HP でも掲載いたしますので、そちらもご活用ください。 

 

 

３年職員紹介（担任、保健体育、美術、進路指導主事）尾﨑円、（副担任、数学、技術）桝屋祐樹 

３年授業者紹介（中学校教頭、保健体育、家庭）丸田知也 （国語、教務主任）姫野倫理、（社会）増田照久 

（理科）金子卓磨、（英語、生徒会）小林菜乃香、（音楽）田川美桜  

令和 7 年度 平戸市立度島中学校 進路通信         第１号 令和 7 年 4 月 7 日（月） 

 

発行者 尾﨑 円 

進路選択に向けて【お願い】があります。 

進級おめでとうございます。 

職員紹介 

どうぞよろしくお願いいたします。 

HP 版では、掲載を省略いたします。 


